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MARREVESHJE STANDARDE
MES
PROGRAMIT PER ZHVILLIM TE KOMBEVE Ti BASHKUARA
DHE

MINISTRISE SE DREJTESISE

MBI ZBATIMIN E PROJEKTIT “ZGJERIMI I SHERBIMEVE TE NDIHMES JURIDIKE FALAS PER
GRATE DHE BURRAT NE SHQIPERI”

NE TE CILIN PNUD ESHTE PARTNER ZBATUES

I/E nderuar,

1. Duke iu referuar konsultimeve t& zhvilluaraa ndérmjet punonjésve t& Programit pér
Zhvillim t¢ Kombeve t& Bashkuara né Shqipéri (kétu e mé poshté referuar “PNUD”) dhe
punonjésve t&€ Ministrisé s¢ Drejtésisé (kétu e mé poshté referuar “MD”) né lidhje me zbatimin
nga MD t& ndérhyrjeve n& kontekstin e Projektit pér “Zgjerimin e shérbimeve & ndihmés
juridike falas pér graté dhe burrat né Shqipéri” (EFLAS), i cili zbatohet nga PNUD né partneritet
me MD dhe financim t& Bashképunimit Austriak pér Zhvillim (ADC).

2 Né pérputhje me aktivitetet e Projektit EFLAS, si dhe me termat dhe kushtet e
méposhtme, ne konfirmojmé pranimin e aktiviteteve q& do t& ofrohen nga MD pér projektin, si¢
specifikohet né Shtojcén 1: Plani i Aktiviteteve, Logjistikés dhe Pagesave (kétu e mé poshté
referuar “Aktivitetet™).

3. MD do t& jeté térésisht pérgjegjése pér zbatimin, me kujdesin dhe efikasitetin e duhur, e
té gjitha Aktiviteteve né pérputhje t& ploté me Rregulloret dhe Rregullat Financiare t&¢ MD.

4. Pér sa i pérket zbatimit t& Aktiviteteve t& pércaktuara me hollési né kété Marréveshje,
personeli i MD dhe punonjésit me trajnim t& posagém t& Qendrave t& Shérbimit t&¢ Ndihmés
Juridike Parésore Falas nuk do t& konsiderohen né asnjé rast punonjés apo pérfagésues t& PNUD-
it. PNUD-i nuk mban asnjé pérgjegjési lidhur me pretendime ligjore q& lindin nga veprime apo
mosveprime nga ana e MD apo personelit t& saj, apo t& kontraktuarve t& saj apo personelit t&
kétyre t¢ fundit, gjaté kryerjes sé Aktiviteteve apo ndonjé pretendim ligjor pér vdekje, plagosie,
paaftési, déme né prong apo rrezige t& tjera q¢ mund t& pésojé MD apo personeli saj si pasojé e
zbatimit té Aktiviteteve.

< Marrédhénia e punésimit e punonjésve me trajnim té posagém t& 10 (dhjeté) Qendrave t&
Shérbimit t& Ndihmés Juridike Parésore Falas do t& administrohet né pérputhje me rregullat dhe
rregulloret € MD. Punonjésit me trajnim té posacém do té punojné nén mbikéqyrjen e
MD/Drejtoris¢ s¢ Ndihmés Juridike Falas (DNJF) dhe do t& mbajné pérgjegjési para MD/DNJF
pér ményrén e kryerjes s¢ funksioneve t& caktuara. MD do t& sigurojé shérbimin né vazhdim t&
punonjésve me trajnim t&€ posagém né pozicionet e caktuara pértej pérfundimit t& késaj
Marréveshjeje.

6. Pas nénshkrimit t¢ késaj Marréveshjeje, PNUD-i do t& kryejé pagesat drejt MD né
pérputhje me kalendarin e pagesave t& pércaktuar né Shtojcén 1.
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7. MD nuk do t&€ marré asnjé angazhim financiar dhe nuk do t& kryejé asnjé shpenzim qé e
tejkalon buxhetin e caktuar pér zbatimin e Aktiviteteve, si¢ parashikohet né Shtojcén 1. MD do
t& konsultohet rregullisht me PNUD-in lidhur me gjendjen dhe pérdorimin e fondeve si dhe do ta
informojé menjéheré PNUD-in né rast se MD &shté né dijeni q& buxheti pér zbatimin e kétyre
Aktiviteteve &shté i pamjaftueshém pér zbatimin e ploté & projektit, n& pérputhje me ményrén e
parashtruar né Shtojcén 1. PNUD-i nuk do t& keté asnjé detyrim pér t'i dhéné fonde MD apo pér
t'1 kompensuar késaj t& fundit shpenzime qé shkojné pértej totalit t& buxhetit t& pércaktuar né
Shtojcén 1.

8. MD do t&€ dorézojé raportin e paré narrativ dhe financiar pérkatésisht brenda 2 (dy)
javéshit t€ paré t& muajit Qershor 2022, raportin e dyté narrativ dhe financiar brenda 2 (dy)
javéshit t€ paré t&€ muajit Tetor 2022 dhe raportin final narrativ dhe financiar brenda 2 (dy)
javéshit t& paré t& muajit Shkurt 2023. Raporti do t'i dorézohet PNUD-it pé€rmes Pérfagésuesit/es
s¢ Pérhershém t&€ PNUD-it né Shqipéri. Formati do t& ndjeké raportin standard t& shpenzimeve té
PNUD pérmes formularit FACE pér paradhéniet tremujore né mjete monetare, i cili do t&
sigurohet nga PNUD.

9. MD do t€ dorézojé raporte progresi né lidhje me aktivitetet e zhvilluara, sipas kérkesés
n¢ ményré t& arsyeshme nga menaxheri i projektit, né ushtrimin e detyrave t& tij/saj.

10. MD do t& paraqesé njé raport pérfundimtar jo mé voné se 1 muaj pas pérfundimit apo
ndérprerjes t€ projektit, ku do t& pérfshihet njé listé e pajisjeve t& blera nga MD si dhe té gjitha
pasqyrat financiare dhe regjistrat e audituara apo certifikuara qé lidhen me aktivitetet e projektit
né fjal€, bazuar n& Rregulloret dhe Rregullat Financiare t& MD.

1. Pajisjet dhe mjetet q& mund t& sigurohen nga UNDP ose t& prokuruara pérmes fondeve té
UNDP-s¢€ do t& disponohen si¢ éshté réné dakord, me shkrim, ndérmjet PNUD dhe MD..

12. Cdo ndryshim né¢ Dokumentin e Projektit q¢ do t& ndikonte né punén e kryer nga MD né
pérputhje me Shtojcén 1 rekomandohet t& bshet vetém pas konsultimit ndérmijet paléve.

13. Cdo ¢éshtje t& patrajtuar n& ményré specifike né kéte Marréveshje, Palét do t& sigurohen
q¢ ¢éshtja do t& trajntohet né pérputhje me rregullat e pércaktuara né Dokumentin e Projektit apo

né versionet e ndryshuara t& tij, si dhe dispozitat pérkatése t& Rregulloreve dhe Rregullave
Financiare t&€ MD dhe PNUD.

14. Rregullimet e parashtruara n& kété Marréveshje do t& mbeten né fuqi deri né pérfundimin
e Projektit ose deri né pérfundimin e aktiviteteve t& MD sipas Shtojcés 1, ose deri n&
pérfundimin me shkrim (me njoftim 30 dité&) nga secila palé. Kalendari i pagesave 1 specifikuar
né Shtojcén 1 mbetet né fuqi bazuar né performancén e vazhdueshme nga MD, pérve¢ kur MD
njoftohet me shkrim pér t& kundértén nga PNUD.

15. Cdo fond i pashpenzuar dhe i paangazhuar pas pérfundimit t& Aktiviteteve do t'i kthehet
PNUD brenda 90 (néntédhjeté) ditéve.



16.  Cdo ndryshim i késaj Marréveshjeje do t& kryhet me marréveshje t€ pérbashkét, me
shkrim.

I7. E gjithé korrespondenca e métejshme né lidhje me kété Marréveshje, pérveg
marréveshjeve t& nénshkruara ose ndryshimeve té& tyre, duhet t'i drejtohet znj. Monica Merino,
Pérfagésuese e Pérhershme e PNUD-it, Rruga Skénderbej, ndértesa Volkswagen, kati i 2-t&,
Tirang, Shqipéri..

18.  MD do ta mbajé t& informuar né ményré t& vazhdueshme Pérfagésuesen e Pérhershme e
PNUD-it né Shqipéri pér t& gjitha veprimet e ndérmarra prej saj né zbatim t€ késaj
Marréveshjeje.

19.  PNUD mund t& pezullojé kété Marréveshje, térésisht ose pjesérisht, me njoftim me
shkrim, nése lindin rrethana qg rrezikojné pérfundimin me sukses t& Aktiviteteve.

20.  Cdo mosmarréveshje mes PNUD-it dhe MD q& vjen si pasojé apo ka lidhje me kété
Marréveshje, dhe qé nuk zgjidhet pérmes negociatave apo rrugéve t€ tjera t€ pranuara té
zgjidhjes, do t'i paragitet njé Gjykate t& pérbéré prej tri arbitrash. Secila palé do t& caktojé njé
arbitér, ndérsa dy arbitrat e caktuar do t& caktojné t& tretin, i cili do t€ jeté edhe kryetar i Gjykatés
t& Arbitrazhit. Nése arbitri i treté nuk caktohet brenda 15 ditéve nga caktimi i dy arbitrave t&
par¢, secila prej paléve mund t'i kérkojé Presidentit t& Gjykatés Ndérkombétare t& Drejtésisé qé
t€ caktojé kété arbitér t& treté si mé lart. Gjykata e Arbitrazhit do t'i pércaktojé veté procedurat e
saj, me kusht qé ¢do dy arbitra do t& pérbéjng kuorumin pér t€ gjitha qéllimet dhe t& gjitha
vendimet t€ kérkojné miratimin e t& paktén dy arbitrave. Shpenzimet e Gjykatés s& Arbitrazhit do
t& pérballohen nga palét, sipas vlerésimit t& Gjykatés s& Arbitrazhit. Vendimi i arbitrazhit do t&
pé€rmbajé njé deklaraté e cila do t& parashtrojé arsyet mbi t& cilat ky vendim &shté bazuar dhe do
té jet€ i formés s¢ preré dhe i detyrueshém pér té gjitha palét.

21 Nése bini dakord me dispozitat e parashikuara mé lart, ju lutem nénshkruani dy kopje t&
késaj Marréveshjeje dhe dérgojini né kété zyrs. Pranimi nga ana juaj pérbén bazé pér
pjesémarrjen ¢ MD né zbatimin e projektit sipas Shtojeés nr. 1: Plani i Aktiviteteve, Logjistikés
dhe Pagesave, pjesé integrale e késaj marréveshje.

Juaja/i singerisht,

Nénshkruar né emér té PNUD-it Nénshkruar né emér té Min strisf;-fsé

./ g h Drejtésisé
NGRS 3
Monica Merino
Pérfagésuese e Pérhershme ¢ PNUD-it né
Shqipéri
/4 Shkurt 2022
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Shtojca. 1

Plani i Aktiviteteve, Logjistikés dhe Pagesave

PRODUKTET E PRITSHME
dhe indikatorét, pérfshi targetet

AKTIVITETET E
PLANIFIKUARA

Listoni té gjitha aktivitetet e
planifikuara

Produkti 1: “Shérbimi i ndilmés
Jjuridike falas i shtriré né 4 (katér)
rajone té reja dhe pérmirésimi i
kétij shérbimi né 1é gjitha rajonet
e synuara nga projekti.”

Aktiviteti 1.1: Kalimi nén
administrim  si  pjesé e
strukturés s&¢ DNJF t& 2 (dy)
gendrave t& hapura me
mbéshtetjen e PNUD.,

Aktiviteti 1.2: Shtrirja e

shérbimit € ndihmés juridike
parésore né 4 (katér) rajone t&
reja me mbéshtetjen e PNUD.

(Hapja e 4 gendrave é reja té
shérbimit té ndihmés juridike

parésore me mbéshtetien e
PNUD).

Aktiviteti nr. 1.3 Ofrimi i
shérbimeve té NJPF pér té
gjith& burrat dhe graté
vulnerabél nga 20 punonjés me
trajnim t& posagém né 10
gendra t& shérbimit t& ndihmés
juridike parésore, me
mbéshtetjen e PNUD.

Planifikuar Buxheti

Pérshkrimi i Shuma Pagesate | Me Pas dorézimit | Pas dorézimit

Buxhetit né ALL | ALL marra nénshkrimin té raportit té té raportit té
(Shkurt 2022) | paré narrativ | dyté narrativ

16,048,725

16,048,725

4,757,065

& financiar
(Qershor
2022)

5,349,575

& financiar
(Tetor 2022 )*

5,942,084

Produkti 2:

“Standardet dhe cilésia e NJF
sigurohen pérmes monitorimit té
vazhdueshém nga DNJF sipas
kuadrit rregullator té miratuar”

Alktiviteti 2.1: Realizimi ¢do
tre (3) muaj i vizitave
monitoruese nga DNJF i
shérbimit NJF parésor né 10
rajonet e synuara nga projekti.

377,000

377,000

70,300

86,300

220,400




Produkti 3:

“Rritia e numrit té grave dhe
burrave vulnerabél té informuar
mbi sistemin e ndihmés juridike
1é garantuar nga shteti, té drejtat
e tyre dhe mekanizmat mbrojtés
né 10 rajone té synuara nga
Projekti?

Aktiviteti 3.1: Sigurimi i
mjeteve logjistike t& nevojshme
pér 10 gendrat e shérbimit t&
ndihmés juridike parésore si
dhe materialeve & vizibilitetit
(banera) pér 4 (katér) qendrat e
reja qé do t& hapen.

Alktiviteti nr. 3.2: Rritja e
aksesit t& qytataréve né nevojé
te ndihma juridike parésore
falas pérmes pérdorimit t&
shérbimit telefonik sidomos
gjaté situates s& ndikuar nga
andemia COVID-19.

Aktiviteti 3.3: Organizimi i
sesioneve periodike informuese
me aktorét lokalé dhe
komunitetet né 10 rajone t&
synuara pér té informuar dhe
rritur ndérgjegjésimin mbi
sistemin dhe shérbimin e NJF.

684,440

377,000

648,440

377,000

305,100

70,300

343,340

220,400

TOTAL

17,451,165

17,451,165

5,202,765

5,865,515

6,382,884

Shénim:

e  Aktiviteti nr.1 I dhe 1.2 nuk passjellin detyrime financiare pér palét né kuadér té Planit té Aktiviteteve, Logjistikés dhe Pagesave. Sa i pérket aktivitetit

*Fondi i

nr. 1.2, pajisja e gendrave té reja me bazé materiale pér funksionimin (kompjutera, printera, tavolina, shérbime etj.) do t&¢ mbulohet nga ana e PNUD,
duke marré pér bazé praktikén e ndjekur né hapjen e qendrave ekzistuese.

Shpenzimet pér personelin jané t& kufizuara né pagé dhe t& drejta t& tjera, sipas rregullave dhe rregulloreve t&é MD/DNJF

Rregullimet brenda secilit prej seksioneve mund t& béhen né& konsultim midis PNUD dhe MD/DNJF. Rregullime t& tilla mund t& b&hen nése ato jané n&
pérputhje me dispozitat e LD -s¢ dhe nése konstatohen se jané né interesin mé t& miré t& projektit.

dhéné né tetor 2022 do té raportohet né shkut 2023 sipas afateve t& Marréveshjes, népérmjet raportimin final narrativ dhe financiar.




